



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社 有沢製作所
 コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部担当 (氏名) 増田 竹史
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 025-524-7101

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	30,325	17.7	2,636	129.0	3,193	58.6	2,655	79.6
29年3月期第3四半期	25,754	△10.1	1,151	△50.9	2,013	△36.0	1,478	△33.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,708百万円 (—%) 29年3月期第3四半期 258百万円 (△82.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	74.18	73.52
29年3月期第3四半期	41.53	41.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	72,648	52,644	68.7	1,388.54
29年3月期	63,808	48,551	72.2	1,290.93

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 49,919百万円 29年3月期 46,051百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の配当は未定です。

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	39,300	14.1	3,400	89.9	4,100	52.4	2,900	42.4
								80.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) 株式会社サトーセン、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	35,957,924 株	29年3月期	35,679,624 株
30年3月期3Q	7,015 株	29年3月期	6,536 株
30年3月期3Q	35,802,682 株	29年3月期3Q	35,608,925 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	7
(6) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策や財政政策などの経済対策を背景に、緩やかな景気回復基調が継続しました。欧米においても景気は緩やかに回復しておりますが、新興国の経済成長の鈍化に対する懸念等により、依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は、多機能携帯端末を主用途とした電子材料の需要が堅調であったことと産業用構造材料の収益改善努力などにより、前年同期に比べ売上・営業利益ともに増加しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、303億25百万円(前年同期比17.7%増)となりました。また、損益は営業利益26億36百万円（前年同期比129.0%増）、経常利益31億93百万円（前年同期比58.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は26億55百万円（前年同期比79.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて88億40百万円増加し、726億48百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が31億61百万円増加したことによるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べて47億46百万円増加し、200億3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が16億9百万円増加したことによるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べて40億93百万円増加し、526億44百万円となりました。これは主に、利益剰余金が19億55百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期業績につきましては、平成29年11月9日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,667,985	8,156,961
受取手形及び売掛金	12,618,700	15,780,632
有価証券	797,550	1,463,181
商品及び製品	2,602,353	2,813,907
仕掛品	1,301,381	1,842,975
原材料及び貯蔵品	2,095,419	2,998,427
その他	1,331,705	1,912,562
貸倒引当金	△127,077	△703,534
流動資産合計	28,288,018	34,265,114
固定資産		
有形固定資産	11,065,403	11,658,988
無形固定資産		
その他	65,486	473,665
無形固定資産合計	65,486	473,665
投資その他の資産		
投資有価証券	23,864,265	25,566,346
その他	707,162	890,661
貸倒引当金	△181,927	△206,240
投資その他の資産合計	24,389,500	26,250,766
固定資産合計	35,520,391	38,383,420
資産合計	63,808,409	72,648,535

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,168,250	6,777,583
短期借入金	2,908,630	3,888,563
1年内返済予定の長期借入金	446,754	586,789
1年内償還予定の社債	—	36,800
未払法人税等	362,974	519,830
賞与引当金	447,415	312,442
役員賞与引当金	3,573	5,058
製品保証引当金	169	126
その他	2,341,381	2,615,511
流動負債合計	11,679,149	14,742,704
固定負債		
社債	—	164,800
長期借入金	1,836,093	2,048,725
退職給付に係る負債	558,112	583,249
資産除去債務	57,448	92,729
その他	1,126,306	2,371,573
固定負債合計	3,577,960	5,261,078
負債合計	15,257,109	20,003,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,317,019	7,428,353
資本剰余金	6,429,038	6,540,332
利益剰余金	30,740,318	32,695,536
自己株式	△3,891	△4,386
株主資本合計	44,482,485	46,659,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	942,763	2,516,660
繰延ヘッジ損益	5,153	—
為替換算調整勘定	808,002	917,079
退職給付に係る調整累計額	△187,018	△174,327
その他の包括利益累計額合計	1,568,901	3,259,411
新株予約権	143,292	128,418
非支配株主持分	2,356,620	2,597,086
純資産合計	48,551,300	52,644,752
負債純資産合計	63,808,409	72,648,535

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	25,754,579	30,325,502
売上原価	21,506,013	24,382,712
売上総利益	4,248,566	5,942,789
販売費及び一般管理費	3,097,030	3,306,235
営業利益	1,151,535	2,636,553
営業外収益		
受取利息	250,158	237,864
受取配当金	88,664	88,389
持分法による投資利益	335,408	382,051
その他	326,840	340,889
営業外収益合計	1,001,071	1,049,193
営業外費用		
支払利息	36,314	50,522
貸倒引当金繰入額	—	329,049
その他	103,214	112,652
営業外費用合計	139,529	492,224
経常利益	2,013,077	3,193,522
特別利益		
固定資産売却益	2	2,960
投資有価証券売却益	13,222	507,155
受取保険金	129,723	—
その他	9,675	10,904
特別利益合計	152,623	521,020
特別損失		
投資有価証券評価損	—	63,595
その他	33,605	7,967
特別損失合計	33,605	71,562
税金等調整前四半期純利益	2,132,094	3,642,980
法人税等	561,669	759,050
四半期純利益	1,570,425	2,883,929
非支配株主に帰属する四半期純利益	91,554	228,230
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,478,870	2,655,699

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,570,425	2,883,929
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	515,800	1,574,004
繰延ヘッジ損益	—	△5,153
為替換算調整勘定	△1,367,649	288,024
退職給付に係る調整額	6,964	7,238
持分法適用会社に対する持分相当額	△467,142	△39,705
その他の包括利益合計	△1,312,027	1,824,407
四半期包括利益	258,397	4,708,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	701,137	4,346,209
非支配株主に係る四半期包括利益	△442,740	362,127

(3) (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(4) (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(5) (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(6) (セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	15,082,400	5,639,261	2,324,953	1,981,078	25,027,694	726,884	25,754,579
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	566,198	566,198
計	15,082,400	5,639,261	2,324,953	1,981,078	25,629,658	1,293,083	26,320,777
セグメント利益又は損失(△)	1,264,775	414,563	424,358	△177,411	1,926,286	156,482	2,082,768

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,926,286
「その他」の区分の利益	156,482
セグメント間取引消去	△52,270
のれんの償却額	△89
全社費用(注)	△859,993
棚卸資産の調整額	△18,879
四半期連結損益計算書の営業利益	1,151,535

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材 料	電気絶縁材料	ディスプレ イ材料	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	19,896,877	5,326,627	2,425,983	2,110,567	29,760,055	565,446	30,325,502
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	625,277	625,277
計	19,896,877	5,326,627	2,425,983	2,110,567	29,760,055	1,190,723	30,950,779
セグメント利益 又は損失(△)	2,332,550	804,644	455,288	△111,752	3,480,730	181,340	3,662,070

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,480,730
「その他」の区分の利益	181,340
セグメント間取引消去	△68,191
全社費用(注)	△931,336
棚卸資産の調整額	△25,988
四半期連結損益計算書の営業利益	2,636,553

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、子会社の清算を契機に報告セグメントの見直しを行い、従来報告セグメントであった「関連商品販売」を「その他」に含めております。

なお、前第3四半期連結累計期間の報告セグメント情報は、変更後の報告セグメントに基づき作成してあります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「電子材料」において、株式会社サトーセンの株式取得に伴い、第3四半期連結会計期間より、同社を連結の範囲に含めております。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間においては407,899千円であります。なお、のれんの金額は取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。